
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No. 005 – 2025 

ACTA No. 004 
 

“Por medio del cual se expide el calendario académico para el primer periodo del 
año 2026 en la Modalidad Distancia Tradicional y Distancia con Estrategia de 

Educación Virtual” 
 

El Consejo Académico de la Corporación Politécnico del Caribe – PoliCaribe, en ejercicio 
de sus atribuciones legales, estatutarias y Reglamentarias, y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que,  De conformidad con lo establecido en el numeral 9 del Artículo 63 del Estatuto 
general, establece que es función del Consejo Académico aprobar el Calendario Académico 
para cada vigencia educativa. 
 
Que,  El normal desarrollo de los programas y un adecuado proceso de planeación 
académica, que incluya desde la proyección de la asignación académica de los docentes, 
horarios y regulación integral del proceso de matrícula, se hace necesario expedir la 
presente resolución. 
 
Que, De igual forma, se requiere adoptar un calendario académico coherente con las 
disposiciones del Ministerio de Educación Nacional en lo referente a las fechas para el 
reporte de información institucional al Sistema Nacional de Información de la Educación 
para el Trabajo y el Desarrollo Humano. 
 
En mérito de lo anterior, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1. Establecer el Calendario Académico correspondiente al primer periodo 
académico del año 2026, para los estudiantes nuevos y antiguos de los programas de 
formación en la modalidad Distancia Tradicional y Virtual. 
 
Artículo 2. Establecer las siguientes fechas para los procesos institucionales relacionados 
con el ingreso de horarios, proyección y aprobación de asignación académica de docente, 
programas de formación en modalidad distancia tradicional y virtual correspondiente al 
primer periodo académico del año 2026: 
 

PROCESOS INSTITUCIONALES 

PRIMER PERIODO - 2026 

Criterios de asignación académica 15 de Octubre de 2025 

Asignación Académica 30 de Noviembre de 2025 

Ingreso de la Asignación Académica (Estudiantes 
nuevos y antiguos) 

Del 01 al 10 de Diciembre de 2025 

Presentación para aprobación de asignación 
académica ante el Consejo Académico 

11 de Diciembre de 2025 

Presentación para aprobación de asignación 
académica ante la Junta Directiva 

15 de Diciembre de 2025 

Ingreso de la programación académica – horarios – 
aulas de clase 

Del 16 al 20 de Diciembre de 2025 

 



 

Artículo 3. Establecer el calendario del proceso de admisión, validación, matrícula, inicio 
de clases, exámenes parciales, finales y cursos vacacionales correspondientes al primer 
periodo del año 2026, para los estudiantes matriculados en los programas distancia y 
virtual, así: 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 

PRIMER PERIODO 2026 

Preinscripción, inscripción y admisión 

Del 14 de Noviembre de 2025 al 29 de Enero de 
2026 

Entrega de liquidaciones a estudiantes nuevos 

Reingresos  

Traslados Internos (Cambio de Programa) 

Recepción de Documentos por Transferencia 
(Aspirantes en proceso de homologación) 

Plazo  de estudios de homologación e ingreso en el 
sistema 

VALIDACIONES 

Matrículas exámenes de validación Del 13 al 23 de enero de 2026 

Presentación Exámenes de Validación Días 26 y 27 de enero de 2026 

Digitación de notas exámenes de validación Del 26 al 30 de enero de 2026 

PROCESO DE MATRÍCULA 

Matrícula ordinaria Estudiantes Nuevos Del 14 de noviembre de 2025 al 07 de febrero de 
2026 

Generación de Liquidaciones estudiantes antiguos Del 19 de diciembre de 2025 al 07 de febrero de 2026 

Matrícula Financiera periodo ordinario estudiantes 
antiguos 

Del 19 de diciembre de 2025 al 23 de enero de 2026 

Matrícula Financiera periodo extraordinario 
estudiantes antiguos 

Del 09 al 14 de febrero de 2026 

Legalización académica de estudiantes antigios Del 20 de enero al 14 de febrero de 2026 

INICIO DE CLASES 

Inducción estudiantes de primer semestre (Inducción 
y curso de manejo de plataforma) 

05 y 06 de febrero de 2026 

INICIO DE CLASES ESTUDIANTES NUEVOS Y 
ANTIGUOS 07 de Febrero de 2026 

Adiciones de Cursos (Estudiantes nuevos y antiguos) Del 23 de enero al 20 de febrero de 2026 

Cancelaciones de semestre académico por retiro 
voluntario con devolución de dinero quien lo haga 
dentro de los diez (10) primeros días de clases. 

Hasta el 20 de febrero de 2026 

Cancelación de Semestre académico sin devolución 
de dinero si se realiza dentro de las cuatro (4) primera 
semanas de clases. 

Hasta el 06 de marzo de 2026 

Cancelaciones de cursos (Maximo 2) solo podrá 
hacerse durante los 15 días siguientes al inicio de los 
módulos de primer bloque del respectivo periodo 
académico. 

Hasta el 23 de febrero de 2026 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 

Inicio y finalización de cursos por bloques 

Inicio Bloque 1 (BL1) 07 de Febrero de 2026 

Finalización de Clases Bloque 1 10 de Abril de 2026 

Fecha Límite Socialización y Digitación de Notas BL1 Del 13 al 17 de abril de 2026 

Fecha Límite de Corrección de notas BL1 20 y 21 de abril de 2026 

Receso semana santa Del 29 de marzo al 05 de abril de 2026 

Inicio Bloque 2 (BL2)  18 de abril de 2026 

Finalización de Clases BL2 12 de junio de 2026 

Fecha Límite de socialización y digitación de notas 
BL2 

Del 16 al 19 de junio de 2026 

Fecha límite de corrección de notas BL2 22 y 23 de junio de 2026 

Habilitaciones  24 y 25 de junio de 2026 

Digitación de notas de habilitación 26 de junio de 2026 

CIERRE FINAL EN SISTEMA ACADÉMICO 26 DE JUNIO DE 2026 



 

 
Artículo 4. Establecer la programación de grados para el primer periodo del año 2026, de 
la forma en que se indica a continuación: 
 

PRIMERA CEREMONIA DE GRADO 

Fecha Límite para concluir: 
- Sustentación de Monografías 
- Presentación de certificados de prácticas 
- Seminarios o diplomados de opción de 

grado 

HASTA EL 13 DE ENERO DE 2026 

Solicitud de paz y salvo para grado Del 19 al 23 de enero de 2026 

Validación de paz y salvo por parte de las oficinas 
involucradas en el proceso de grado 

Del 19 al 26 de enero de 2026 

Entrega de liquidaciones para pago de derecho a 
grado 

Del 27 al 30 de enero de 2026 

Fecha límite para cancelar derecho a grado Hasta el 02 de febrero de 2026 

Entrega de documentos para grado a la Oficina de 
Admisiones 

Del 02 al 06 de febrero de 2026 

Verificación de documentos entregados por los 
aspirantes a grados 

Del 06 al 13 de febrero de 2026 

Aprobación de listado de graduandos por Consejo 
Académico y publicación de listado 

16 de febrero de 2026 

FECHA CEREMONIA DE GRADO  20 DE MARZO DE 2026 

SEGUNDA CEREMONIA DE GRADO 

Fecha Límite para concluir: 
- Sustentación de Monografías 
- Presentación de certificados de prácticas 
- Seminarios o diplomados de opción de 

grado 

HASTA EL 27 DE MARZO DE 2026 

Solicitud de paz y salvo para grado Del 30 de marzo al 01 de abril de 2026 

Validación de paz y salvo por parte de las oficinas 
involucradas en el proceso de grado 

Del 06 al 10 de abril de 2026 

Entrega de liquidaciones para pago de derecho a 
grado 

Del 07 al 10 de abril de 2026 

Fecha límite para cancelar derecho a grado Hasta el 10 de abril de 2026 

Entrega de documentos para grado a la Oficina de 
Admisiones 

Del 13 al 17 de abril de 2026 

Verificación de documentos entregados por los 
aspirantes a grados 

Del 20 al 30 de abril de 2026 

Aprobación de listado de graduandos por Consejo 
Académico y publicación de listado 

04 de mayo de 2026 

FECHA CEREMONIA DE GRADO  15 DE MAYO DE 2025 

 
Artículo 5. La presente resolución rige para los programas ofertados en la modalidad 
distancia tradicional y virtual. 
 

NOTIFÍQUESE, CUMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Sincelejo a los 08 días del mes de Noviembre de 2025 

 
 
 
 
DARWIN JOSÉ VERGARA VERGARA  LISETH C. PATERNINA PEREZ 
Presidente – Rector     Secretaria General (e) 


